КОМИТЕТ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

04.04.2023						                                                 № 107
г. Алейск

О проведении районной
 интеллектуальной игры
«Умницы и умники»

В соответствии с планом работы комитета по образованию администрации района, в целях формирования у подрастающего поколения бережного отношения к истории, литературе, культурному, материальному и духовному наследию народа, формирования творческой, разносторонне развитой личности, совершенствования организационной и методической работы с обучающимися и педагогами
п р и к а з ы в а ю:
    1.Провести районную интеллектуальную игру «Умницы и умники», посвященную 200-летию со дня рождения Д.К. Ушинского «Писатель-педагог-наставник многих поколений»  28.04.2023 г.
    2.Утвердить положение о проведении интеллектуальной игры (прилагается).
     3.Ответственность за исполнением приказа возложить на Черноштан В.А., методиста по библиотечным фондам.

Заместитель главы Администрации района,
председатель комитета                                                                Т.Н. Часовских

В.А. Черноштан
66 2 98

[bookmark: _GoBack]                                                                                             Утверждено приказом комитета
 по образованию  № 107  от 04.04.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной интеллектуальной игре «Умники и умницы», посвященной
200–летию со дня рождения Константина Дмитриевича Ушинского «Писатель-педагог-наставник многих поколений»

1. Общие положения.
Интеллектуальная игра «Умники и умницы» проводится районным методическим кабинетом комитета по образованию Алейского района.
«Историческое значение каждого русского великого человека измеряется его заслугами Родине» - писал Н.Г. Чернышевский.
Интеллектуальная игра посвящена 200-летию со дня рождения Константина Дмитриевича Ушинского «Писатель, педагог-наставник многих поколений».
Игра направлена на углубленное изучение педагогики, личности в педагогике, а также предполагает ознакомление с жизнью и деятельностью К.Д. Ушинского, сыгравшего значительную роль в истории педагогики, литературы.
2. Цели и задачи:
•	формирование у подрастающего поколения бережного отношения к истории, педагогике, литературе, культурному, материальному и духовному наследию народа;
•	формирование творческой, разносторонне развитой личности;
•	совершенствование организационной и методической работы с обучающимися и педагогами.
3. Участники игры.
В интеллектуальной игре «Умницы и умники» принимают участие обучающиеся 8-11-х классов общеобразовательных учреждений (от каждого учреждения по 4 участника).
4. Сроки проведения игры и подачи заявок.
Игра состоится 28 апреля (место и время будут указаны дополнительно)
Заявки на участие подаются до 20 апреля  2023  года в РМК  на  электронную почту metodbib2021@yandex.ru
5. Порядок организации и проведения игры.
Проведение, техническое обеспечение интеллектуальной игры осуществляется РМК, который координирует работу по подготовке и проведению интеллектуальной игры, формирует состав жюри.
6. Жюри муниципальной игры.
В состав жюри входят методисты, педагоги образовательных учреждений.  Количество жюри 3-5 человек. Жюри фиксирует результаты и определяет победителей.
7. Правила игры
Игра проводится по принципу телевизионной игры «Умницы и умники».
Первых три отборочных тура определят троих финалистов, победитель финального тура становится победителем игры «Умницы и умники».  «Красная дорожка» является самой короткой, содержит два вопроса и не дает права на ошибку. «Желтая дорожка» содержит три вопроса и позволяет участнику один раз ошибиться. «Зеленая дорожка» содержит четыре вопроса, на два из которых можно дать неправильный ответ. Побеждает игрок, первым достигший линии финиша. Если игрок дал неправильный ответ, то вопрос передается зрителям-теоретикам. Зрители за правильный ответ получают один орден умника, и в конце игры теоретикам, набравшим больше всех орденов, присваивается звание «Умника».
8. Награждение победителей.
Победитель и призеры интеллектуальной игры награждаются дипломами.
Телефоны для справок   66-2-98 – Черноштан Валентина Андреевна.

Примечание.
Чтобы подготовиться к участию в интеллектуальной игре по заданной теме, необходимо изучить факты жизни  К.Д. Ушинского, познакомиться с его философскими и общественно-политическими воззрениями,  педагогическими взглядами,  запомнить даты жизни и деятельности педагога, наставника,  названия произведений, написанных писателем К.Д. Ушинским, журналов, с которыми сотрудничал педагог.
За помощью в подготовке советуем обратиться в школьную и сельскую библиотеки.
По возникающим вопросам просим обращаться в РМК.